
Comune di Crotone

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 149 COPIA

OGGETTO: Conferma per l’anno 2024 delle aliquote sull’addizionale comunale all’imposta

sul reddito per le persone fisiche (IRPEF).

L’anno duemilaventitré il giorno diciotto del mese di ottobre nella Sede Municipale e in prosieguo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente, invita il Segretario generale a procedere all’appello nominale ex 97, comma 4, lettera a) del

d.lgs. n. 267/2000 .

Il Segretario generale procede all’appello e risultano:

VOCE VINCENZO Sindaco Si

ACRI PAOLO MARIA FRANCESCO Consigliere Si

ARCURI DANILO GIUSEPPE Consigliere Si

CANTAFORA ANNA MARIA RITA Consigliere Si

CAPPARELLI CHIARA Consigliere Si

CAVALLO MARISA LUANA Consigliere Si

CERAUDO DOMENICO Consigliere Si

DEVONA ANDREA Consigliere Si

FAMILIARI VINCENZO Consigliere Si

FIORINO GIUSEPPE Consigliere Si

GIANCOTTI CARMEN Consigliere Si

LEROSE ALESSIA Consigliere Si

IOPPOLI ERNESTO Consigliere Si

LIGUORI PAOLA Consigliere Si

LO GUARRO DOMENICO PIO Consigliere Si

MANICA ANTONIO Consigliere Si

MANICA FABIO Consigliere Si

MARRELLI FABIOLA Consigliere Si

MAZZEI ANTONIO Consigliere Si

MEGNA ANTONIO Consigliere Si

MEGNA MARIO Consigliere Si

MEO FABRIZIO Consigliere Si

MUNGARI FLORIANA Consigliere Si

PASSALACQUA ANTONELLA Consigliere Si

PEDACE ENRICO Consigliere Si

PINGITORE IGINIO Consigliere Si

PRISMA CRISTIAN Consigliere Si

TALLARICO GINETTA Consigliere Si



RIGA SALVATORE Consigliere Si

TESORIERE ANDREA Consigliere Si

VENNERI DALILA Consigliere Si

VRENNA GIADA Consigliere Si

VRENNA PIER FRANCESCO Consigliere Si

Totale Presenti: 15 Totale Assenti: 18

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario generale, il Presidente dà atto della sussistenza del

quorum strutturale e dichiara valida la seduta.

Assiste il Segretario generale, Dott. Andrea La Rocca, presente presso la sede comunale, Sala Consiliare,

che provvede alla redazione del presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente espone ai presenti le modalità di intervento e le misure operative per assicurare l’ordine e

l’illustrazione degli interventi. Dà atto che dopo gli interventi si procederà alla votazione per appello

nominale e voto palese (oppure voto segreto)mediante affermazione vocale.

Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione con invito a coloro che desiderino intervenire a

comunicare il proprio nominativo.



Alla seduta sono presenti gli Assessori: Greco, Bruni, De Renzo, Pollinzi, Corigliano, Scandale,

Cretella, Bossi.

Letta ed esaminata la proposta di deliberazione n. 65 del 27 settembre 2023 sottoposta

dall'Assessore alle Finanze, Dott. Antonio Francesco Scandale, per come di seguito riportata:

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

- Richiamato l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale

prevede che i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie,

salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime

dell’imposta;

- Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale comunale

all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di:

• un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il

15 dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle

funzioni trasferite ai comuni ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 a cui corrisponde

un’uguale diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza dello Stato (art. 1, comma 2);

• un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali

(art.1, comma 3);

- Visto in particolare l’art. 1, commi 3 e 3-bis, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360,

come modificati dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria

2007), i quali testualmente prevedono:

3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre

1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di

compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito

individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia

e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002.

L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La

variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8

punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di

cui al comma 2.

3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in

ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.

- Visto inoltre l’art. 1, c. 11, D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale testualmente recita:

11. (….) Per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei

criteri di progressività cui il sistema medesimo è informato, i comuni possono stabilire aliquote

dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli

stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge

statale, nel rispetto del principio di progressività. Resta fermo che la soglia di esenzione di cui al

comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente

in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di



sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel

caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo.

- Richiamata la propria precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30.7.2015 con la

quale è stato approvato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale al’IRPEF, e

prevista un’aliquota unica in misura pari allo 0,8% senza alcuna soglia di esenzione;

- Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa il termine per

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi di spettanza comunale entro la data fissata dalle norme

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se approvata

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro la data citata, ha effetto dal 1° gennaio

dell’anno di riferimento;

- Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

- Visto il vigente disposto dell’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con

modificazioni dalla Legge 214/2011, a mente del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020,

tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero

dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione

nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”;

- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.139 del 20.12.2022 con la quale è stato

confermato per l’anno 2023 l’applicazione dell’aliquota addizionale IRPEF e prevista un’aliquota

unica in misura pari allo 0,8% senza soglia di esenzione;

- Visto il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 25.7.2023, pubblicato sulla G.U. n. 181 del

4 agosto 2023, ad oggetto: “Aggiornamento degli allegati al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 188, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»” con il quale sono state approvate nuove

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con

contestuale modifica dell’allegato 4/1 - Principio contabile applicato concernente la

programmazione e fissato, altresì un iter temporale e procedurale ben cadenzato ai fini

dell'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

- Ritenuto opportuno, nell’ambito della manovra di bilancio per il triennio 2024/2026, il cui

termine di approvazione è fissato al 31 dicembre p.v., confermare l’aliquota dell’addizionale

comunale all’IRPEF stabilendo un’aliquota unica in misura pari allo 0,8% senza alcuna soglia di

esenzione;

- Tenuto conto che il gettito previsto a titolo di addizionale IRPEF sulla base del regolamento di

cui sopra, ammonta ad euro 3.800.000,00, importo determinato secondo quanto stabilito dai

principi contabili (all. 4.2) introdotti con il D.lgs. 118/2011;

- Ritenuto di dover provvedere in merito stante l'esigenza di adottare il presente provvedimento

nell'ambito dell'iter sotteso all'adozione dei diversi strumenti di programmazione dell'ente per il

periodo 2024-2026

- Visto il vigente Regolamento generale delle entrate comunali in ultimo modificato ed integrato

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 154 del 29.12.2021;

Visto il verbale della II Commissione consiliare permanente del 10.10.2023 che si allega;

si propone al Consiglio Comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa, che qui si

intende integralmente riportato:

https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10321284
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/4799287


1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di confermare, per l’anno 2024, l'aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale

all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) in vigore al 31 dicembre 2023 nella misura di

0,8 punti percentuali così come stabilita nel Regolamento comunale approvato con deliberazione

C.C. n. 36 del 30 luglio 2015, senza soglia di esenzione;

3. di disporre l’invio telematico della presente deliberazione con inserimento nel Portale del

federalismo fiscale, secondo il riferimento del tributo comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art.13,

comma 13 e comma 15, del D.L. 201/2011 convertito con L. 214/2011 e s.m.i., e in applicazione

dell'art.8, comma 3, del D.Lgs. n.175 del 2014 per la semplificazione degli adempimenti fiscali

dell'addizionale comunale all'Irpef;

4. di trasmetere il presente provvedimento ai servizi comunali competenti per la successiva

pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Crotone nell’apposita

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4,

del D.Lgs. n.267/2000.

Sentita la relazione dell’assessore Scandale.

Dato atto dell’uscita dall’aula del consigliere Megna Antonio (presenti n. 14 )

Il Presidente del Consiglio dà atto che non ci sono altri iscritti a parlare e pone ai voti la proposta

di deliberazione e ne proclama l’esito.

Con voti favorevoli n. 14 (quattordici) espressi ed ottenuti con il sistema di votazione elettronica del

sindaco Voce e dei consiglieri Acri, Familiari, Ioppoli, Liguori, Lo Guarro, Mazzei, Megna Mario,

Mungari, Passalacqua, Pingitore, Prisma, Tallarico, Vrenna Giada.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i

presupposti di fatto e di diritto

DELIBERA

1)di approvare, come approva, la proposta di deliberazione che precede che forma parte

integrante e sostanziale del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e

confermata ad oggetto: "Conferma per l’anno 2024 delle aliquote sull’addizionale comunale all’imposta

sul reddito per le persone fisiche (IRPEF)."

Il Presidente chiede che il Consiglio Comunale, con apposita votazione dichiari la immediata

eseguibilità della deliberazione testè adottata e ne proclama l’esito.

Con voti favorevoli n. 14 (quattordici) espressi ed ottenuti con il sistema di votazione elettronica del

sindaco Voce e dei consiglieri Acri, Familiari, Ioppoli, Liguori, Lo Guarro, Mazzei, Megna Mario,

Mungari, Passalacqua, Pingitore, Prisma, Tallarico, Vrenna Giada.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della votazione intervenuta

DELIBERA



2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 ;

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel resoconto della seduta eseguita con registrazione su supporto magnetico e

trascrizione integrale, a cui si fa espresso rinvio e riferimento

Settore 3 - Servizi finanziari e patrimonio

Il Responsabile del Procedimento SCARPINO PATRIZIA



Il Presidente
f.to Mario Megna

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca



Approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Mario Megna

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca

Certificato di pubblicazione n° 5411

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 24/10/2023 al 08/11/2023 registrata al n° 5411 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 24/10/2023

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 5411

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 24/10/2023 al 08/11/2023 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 24/10/2023

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca


